[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr. SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para ao Sr. PLÍNIO SILVA DA LUZ – Secretário Municipal de Saúde – SEMSA.
REQUER A DESIGNAÇÃO DE UM MÉDICO GINECOLOGISTA E UM PSICOLOGO, PARA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) PIÇARREIRA.
JUSTIFICATIVA
[image: ]Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE. A ausência de um ginecologista compromete o acesso das mulheres aos cuidados preventivos e tratamentos adequados, como exames de rotina, acompanhamento pré-natal e orientação sobre saúde reprodutiva. Já a presença de um psicólogo é essencial para o acolhimento e tratamento de questões relacionadas à saúde mental, que têm se intensificado nos últimos anos, especialmente após o período pandêmico. Tais profissionais são fundamentais para garantir um atendimento integral e humanizado, conforme preconiza a Política Nacional de Atenção Básica. Dessa forma, a alocação de um ginecologista e um psicólogo na UBS Piçarreira representa um passo importante na promoção da equidade e no fortalecimento da atenção primária à saúde no território. Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES - EM 25 DE MARÇO DE 2025.

[bookmark: _GoBack]
Ver. Socorro Nogueira – PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png

image2.png